از طرف دیگر کنجاو بودم بدانم آن همه سنگدلی و بیرحمی
او از کجا سرچشمه میگیرد.

آنچه در این نوشتار میخوانید پاسخ بعضی از سئوالات
و نتیجه آن دیدارها و ملاقات هایی است که در سه جلسه
سبب نگارش این سطور شده است.

س - ابتدا اسم خودت را بگو؟

ج - اسمم عبدالحسن موحان مراد است.

س - متولد چه سالی هستید؟

ج - متولد سال ۱۳۴۰ شمسی (۱۹۶۱ میلادی) هستم.

س - محل تولدت کجاست؟

ج - استان کوت.

س - هدف شما از استان کوت، شهر کوت است؟

ج - خیر در روستای ام ریعان نزدیک شهرستان حی که
یکی از شهرستانهای استان کوت است متولد شدم.

س - روستای شما چقدر از شهرستان حی دور است؟

ج - حدود پانزده کلومتر.

س - شغل پدرت چه بود؟

هزینه رفت و آمد زیاد بود و بعد از مردود شدن حوصله درس خواندن نداشتم و تصمیم گرفتم دنبال شغلی باشم که زندگیم را تامین کند.

س - برای بهتر کردن وضع زندگیت چکار کردید؟

ج - در اداره ثبت احوال و سیر و سفر بعنوان پلیس شروع به کار کردم.

س - چه سالی استخدام شدی؟

ج - روز دهم فروردین ۱۳۵۷ خورشیدی (۱۹۷۸/۳/۳۰ میلادی)، اولین روز شروع به کارم بود.

س - در چه اداره ای؟

ج - مگر نگفتم، اداره ثبت احوال و سیر و سفر.

س - منظورم محل اداره ات بود، در شهر حی بود یا جای دیگر؟

ج - در استان کوت.

س - میزان حقوق ماهیانه ات در شروع استخدام چقدر بود؟

ج - حقوقم ۵۳ دینار عراقی بود. که در آن روز ها خیلی زیاد بود. به اندازه حقوق دو یا سه سرباز بود.

س - پس از اینکه استخدام شدی و شروع بکار کردی چی؟

ج - چهار ماه در کوت بودم و بعد به اداره ثبت احوال و سیر و سفر در بغداد منتقل شدم.

س - باید قبلاً" این سؤال را میپرسیدم. براساس سال تولدت که میگویی ۱۳۴۰ شمسی (۱۹۶۱ میلادی) است و سالی که بعنوان پلیس استخدام شدی سال ۱۳۵۷ شمسی، (۱۹۷۸ میلادی) شما فقط ۱۷ ساله بوده ای چگونه استخدامت کرده اند؟ درحالیکه زیر ۱۸ سال بودی؟

ج - من از نظر جسمی بزرگ بودم و در آن سالها مردم را براساس هیکل استخدام میکردند، نه براساس سن.

س - تا چه سالی در بغداد ماندی؟

ج - چندین بار منتقل میشدم و دوباره مرا به بغداد منتقل میکردند. ولی تا سال ۱۳۵۹ (۱۹۸۰م) در آن سرپرستی بودم. در سال ۱۹۸۰ آن اداره را به سه بخش تقسیم کردند. یک بخش آن مربوط به اقامت بیگانه ها در بغداد بود، یک بخش دیگر مربوط به پاسپورت بود که مرا در آن بخش گذاشتند، و به مدیریت پاسپورت عرعر منتقل شدم. بخش

سوم هم عبارت بود از مدیریت شجره نامه ها و شناسنامه اشخاص بود که در بغداد مستقر بود.

س - بنا به درخواست خودت به آن بخش رفتید؟

ج - خیر، اسم هرکسی را برای هر بخشی که تعیین میکردند باید به آنجا میرفت. یا به هر بخشی منتقل میکردند باید میرفت.

س - پس شما از چه سالی به سازمان امنیت پیوستید؟

ج - از سال ۱۳۵۹ (۱۹۸۰م) که به سازمان امنیت عرعر منتقل شدم.

س - در اداره امنیت عرعر چه کاری به شما سپردند؟

ج - راننده بودم.

س - کجا رانندگی یاد گرفتید؟

ج - وقتی پلیس شدم مقداری بلد بودم، چند سالی هم که در ادارات بودم بیشتر یاد گرفتم.

س - راننده ماشین شخصی رئیس بودی یا ماشین اداره؟

ج - خیر، من راننده ماشین سنگین بودم.

و کاری که من میکنم نیکوکاری است و به همین دلیل آمده ام، به هیچکس دروغ نمیگم، چرا دروغ بگم، من عرض میکنم شغلم در اداره امنیت رانندگی بوده.

س - ببخشید، بر میگردیم به آنجا که از عرعر منتقل شدی؟

ج - ابتدا به دفتر پاسپورت در انبار منتقل شدم و بعداً به اداره امنیت عمومی در بغداد، که علی حسن مجید در آن هنگام مدیر امنیت عمومی بود، تا سال ۱۳۶۲ و ۱۳۶۳ (۱۹۸۳، ۱۹۸۴ م) بعداً به اداره امنیت کوت رفتم تا روز ۱۳۶۷/۴/۲۷ (۱۹۸۸/۷/۱۷ م) انجا بودم.

س - چه سالی ازدواج کردی؟

ج - وقتی به اداره امنیت عمومی بغداد منتقل شدم احساس کردم میتوانم در بغداد زندگی کنم و تشکیل خانواده بدهم. در روز ۱۳۶۲/۱/۵ (۱۹۸۳/۳/۱۵ م) عروسی کردم.

ج - بله، شش فرزند داشت.

س - خودت چند فرزند داری؟

ج - شش فرزند.

س - به این ترتیب از شوهر قبلی شش فرزند و از شما

هم شش فرزند دارد؟

ج - بله.

س - ممکنه براساس سال و دختر یا پسر بودن اسمشان را بگویید؟

ج - چرا همیشه؟ چهار پسر و دودختر دارم. اولی دختری است به اسم ایوان متولد ۱۳۶۳ (۱۹۸۴م)، در زایمان دوم همسرم دوقلو، یک دختر و یک پسر زایید و اسمشان احمد و سوزان است و سال ۱۳۶۴ (۱۹۸۵م) بدنیا آمدند، پسر دیگرم به اسم سلام سال ۱۳۶۵ (۱۹۸۶م) متولد شده و معتز سال ۱۳۶۶ (۱۹۸۷م) بدنیا آمد و قبل از فروردین سال ۱۳۶۷ (۱۹۸۸م) پسر دیگرم به نام حیدر که آخرین فرزندمان است بدنیا آمد.

س - اسامی سوزان و ایوان کردی هستند، چگونه برایشان اسم کردی انتخاب کردی؟

ج - من دوستانی از کردها داشتم، این اسامی کردی را آن دوستان بمن گفتند.

س - فرزندان را مدرسه فرستادی؟

ج - بله همه آنها را به مدرسه فرستاده ام ولی هیچکدام تحصیلات را تمام نکرده اند.

س - زمانی که جنایت های انفال شروع شد، شما کجا بودی؟

ج - نمیدانم انفال کی شروع شده، که بدانم آن زمان کجا بودم.

س - انفال مثل یک عملیات سربازی از روز ۱۷ بهمن ۱۳۶۷ (۱۸ شباط ۱۹۸۸) شروع شد.

ج - آن زمان من در اداره امنیت کوت بودم.

س - چه زمانی به مناطق انفال شده منتقل شدی، چگونه در جریان انفال قرار گرفتی؟

ج - من از روز ۱۳۶۷/۷/۲۷ (۱۹۸۸/۷/۱۷) از کوت به بخش شمال اداره امنیت منتقل شدم.

س - دستور انتقال را چه کسی صادر کرده بود؟

ج - از طرف مدیریت امنیت عمومی صادر شده بود.

س - شما در دستگاه امنیت چه پستی داشتید؟

ج - من فقط یک کارمند بودم و شغلم رانگی بود.

س - من در مورد پست سازمانیت سؤال کردم نه شغلت، در چه مرتبه ادراى بودید؟

ج - آن هنگام هیچ پستی نداشتم، بعداً استوار شدم.

س - آیا عضو حزب بعث بودی؟

ج - از روز اول استخدام، عضو حزب بعث شدم.

س - منظورت کدام استخدام؟ استخدامت در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۸م)؟

ج - بله، در بدو استخدام عضو حزب بعث شدم، چون اگر بعثی نمیشدم اسستخدامم نمیکردند، اگر کسی بعثی نمیشد اجازه نمیدادند در آن اداره کار کند.

س - پس در زمان انفال شما ۱۱ سال بود که عضو حزب بعث بودی، مقام حزبیت چی بود؟

ج - هیچی، فقط یک عضو ساده بودم.

س - شما در کدام قسمت ماندی؟
ج - مرا به (تل الورد) بردند که در آنجا پروژه آبیاری بود، بعداً "راننده تریلر شدم، و اتو کاروان و ژنراتور برق و سیمان و میلگرد در (دور و منطقه تکریت) جابه جا میکردم و مثل کارگر درمزرعه علی حسن مجید در (تل الورد) کار می کردیم.

س - آیا تلاش نکردی به شهر خودت (کوت) برگردی؟
ج - در ابتدای سال ۱۳۶۸ (۱۹۸۹م) که در مزارع کرکوک و (دور) کار میکردم با افسری که ستوان یکم بود و خیلی به مردم بی احترامی و اهانت میکرد، و ما را مثل حیوان بحساب می آورد درگیرشدم، که سبب شد مرا به اداره کل امنیت در بغداد منتقل کردند، مدتی آنجا بودم و گفتند مجلس اعلای انقلاب فرمانی صادر کرده که هرکسی مقیم کرکوک بشه امتیازاتی میگیره، منم به کرکوک انتقالی گرفتم و از آن موقع تا حالا مقیم کرکوک هستم.

ج - همیشه به کسی اعتماد کرد، اگر به هرکردی میگفتم روز بعد اورا نزد رئیس اداره امنیت یا استخبارات میدیدم و من میدانستم چقدر کردها را دشمن ملت کرد کرده بودند، و آنها برای امنیت و استخبارات اطلاعات جمع آوری میکردند. با چشمان خودم میدیدم. چگونه میتوانستم به یک کرد بگم؟

س - در قیام سال ۱۳۷۰ (۱۹۹۱م) که شهر کرکوک به دست کردها افتاد، چرا به کسی نگفتی؟

ج - من در آن زمان از ترس کردها به همراه همسر وفرزندام به تکریت رفته و در فلکه

(علم) ماندیم تا کردهارا از کرکوک بیرون راندند، بعداً به کرکوک بازگشتیم، کرکوک خالی از سکنه بود، من نتوانستم در کرکوک بمانم، چطور ممکن بود با نیروهای کرد تماس بگیرم و موضوع را بگم؟

س - بعد از آن سال که احساس کردی کردها منطقه وسیعی را آزاد کرده اندو در آن حکومت میکنند، شما که میگی عذاب وجدان داشتی، چرا به مناطق کرد نشین نیامدی تا این اسرار را برملا کنی؟

ج - من از سال ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۴ (۱۹۹۱-۱۹۹۵م) به اداره امنیت (نجف) منتقل شدم، چه کسی میتوانست فرار کند، دوستی داشتم که در سال ۱۳۷۷ (۱۹۹۸م) فرار کرد، زن و

فرندانش را دستگیر کردند، همسرش حامله بود و در زندان وضع حمل کرد، وقتی که آزاد شد بچه اش یک سال و نیم سن داشت، پس من چگونه میتوانستم این اسرار را فاش کنم؟

س - آیا سعی نکردی خودت را از اداره امنیت دور کنی؟

ج - نمیتوانستم، اگر می خواستم در آن اداره نمانم گرفتار مشکلات میشدم، یا ممکن بود زندانیم کنند.

س - بعد از سال ۱۳۷۴ (۱۹۹۵م) و پس از اداره امنیت نجف چکار کردی؟

ج - برگشتم به کرکوک و در اداره امنیت (منصور) بودم.

س - چه مدت آنجا ماندی؟

ج - تا مدت کوتاهی ماندم، تا قبل از سرنگونی دولت عراق.

س - هنگام سرنگونی دولت عراق کجا بودی؟

ج - در فرودگاه بغداد بودم.

س - من ابتدا میخواستم این سؤال را بپرسم، به نظر نمیرسه یک مامور ساده باشی؟